a Id est Barcinonensis.

b Eginhardus in Annalibus ad annum Christi 801, hæc scribit : « Ipsa ætate capta est Barchinona civitas in Hispania, jam biennio obsessa. » Ergo cæpta obsidio anno 799. Paria legas in Annal. Fuldens., Bertinianis ac Loiselianis.

c In Vita Ludovici Pii a synchrono auctore Astronomo scripta ad annum 808 hæc verba occurrunt : « Ludovicus rex per semetipsum Tortosam repetere statuit, habens secum Heribertum, Liutardum Isembardum, validumque Franciæ supplementum. » Euundem esse, qui hic Heripreth pro Heripreth appellatur, nemo inficias ierit. Circiter ea tempora vixit Herebertus comes Vivariensis, ab isto fortasse diversus.

d Qui, ut nuper vidimus, ex Vita Ludovici Pii, ipsi regi Tortosam versus comes fuit. Antea vero quam Barchino deditionem faceret, teste ejusdem Vitæ auctore, « Ludovicus rex coacto populo regni sui Tolosæ de his, quæ agenda videbantur, tractans, deliberabat. Burgundione namque mortuo, comitatus ejus Fedentiacus Liutardo est attributus. »

e Quem supra vidimus præ aliis Ludovico Pio charum, ac deinde constitutum comitem Parisiensem.

f Uti Eginhardus in Vita Caroli Magni auctor est, inter cæteros qui postremis tabulis inclyti hujus imperatoris subscripsere, fuit Bero comes. Post captam quoque Barchinonem, in Vita Ludovici Pii dicitur, Bera comes ibidem ad custodiam relictus. Et ille quidem primus Barcinonensis comes creatus, uti jam animadvertit Petrus de Marca lib. iii, cap.

A Baptismique foret unguine tincta sacri,
 Pax firmanda esset nobis, pax atque tenenda,
 Conjungi ut possit religione Deo.
 Nunc vero exsecranda manet, nostramque salutem
 Respuit, et sequitur dæmonis imperia.
 Idcirco hanc nobis pietas miserata Tonantis
 Servitii k famulam reddere namque valet.
 Nunc nunc actutum muros properemus et arces,
 O Franci, et redeat pristina vis animis.
 Æolico monitu rapidi ceu murmure venti
 Per rus, per silvas, per freta cuncta volant.
 Diripiuntque lares, segetes, silvæque tremescunt ;
 Uncis vix pedibus ales aprica tenet
 Nauta miser subitò, velo remoque relicto,
 Per mare fluctivagum lintea laxa trahit.
 B Non aliter jussu Francorum exercitus omnis
 Urbis in exitium itque reditque frequens.
 Curritur in silvas, passim sonat acta securis,
 Cæduntur pinus, populus alta cadit.
 Hic scalas operatur, agit hic ordine sudas,
 Hic fert arma celer, contrahit hic lapides.
 Spicula densa cadunt, nec non et missile ferrum
 Ariete claustra tonant, fundaque crebra ferit.
 Nec minus interea Maurorum spissa caterva
 Per turres residentes castra tenere parat.
 Princeps urbis erat Maurus cognomine Zadun l,
 Urbem qui hanc validis rexerat ingeniis.
 Currit hic ad muros mœsta comitante corona :
 Quis sonus iste novus, o socii ? rogitat.
 Reddidit ast illi contraria dicta roganti
 C Quidam de sociis, omina dura canens :
 Prælia non miscet hero m princeps n ille Gotho-
 [rum,
 Quæ totiens pepulit lancea nostra procul.

17, Marciæ Hispanicæ, et infra confirmabitur lib. 111 Poematis hujus, ubi de ipso sermo recurrit. Baluzius tom. II Capitularium, pag. 1490, judicium profert habitum anno 869 in quo nominatus hic idem Bera comes, jam diu vita functus, et Rotrudis ejus filia.

k Cujus supra facta est mentio. Is erat Wasconicæ princeps.

l Nullum hujus mihi vestigium apud veteres occurrit, nisi quod in Annalib. Benedictin. ad annum 828. Mabilionius memorat Leybulfum quemdam illustrem virum, beneficium in monachos Lirinenses, cui nihil rei cum isto Libulfo fortasse fuit.

m Pro Hiltiberth, ut infra, sive Hildiberto, quem comitem fuisse censeo.

n Uti supra vidimus ex Vita Ludovici Pii, idem Augustus anno 808 secum Tortosam duxit Heribertum, Liutardum, Isembardum. Atque antea anno 806 Isembardum, Hademarum, Beram, Burrellum cum reliquis adversus Saracenos direxit. Et hunc fuisse comitem puto, ac fortassis patrem Isembardi comitis, qui in Capitulari Caroli Calvi regis anno 833 memoratur.

o Hoc est : eos in servitutem nobis Deus singulos tradet.

p Ab Astronomo in Vita Ludovici Pii appellatur Zaddo dux Barcinonensis. In Annalibus Bertinianis, et Metensibus ad annum 801 dicitur capta « Barchinona civitas Hispaniæ, et Zadun præfectus ejus. »

q Puto pro heros.

r Nempe Wilhelmus dux Tholosanus, quem supra innuimus inclaruise ex bellicis actibus adversus

Sed Ludovicus adest Caroli clarissima proles,
 Ordinatus ipse duces, et gerit arma manu.
 Ni celerans subeat miseris nunc Cordoba a nobis,
 Et nos, et populus, urbsque verenda cadet.
 Ille quidem tristes submisso pectore voces
 Jactat, et e turri haud procul arma videt:
 Eia agite socii, muros servemus ab hoste;
 Auxilium nobis Cordoba forte feret.
 At mihi mente sedet multum quod displicet, o gens,
 Turbat et attonitis quod recitare paro.
 Hæc gens celsa vides, quæ nostras obsidet arces,
 Fortis, et armigera est, duraque, sive celer.
 Ecce fatebor enim vobis nunc aspera dictu,
 Aut laceam, aut recitem, non placitura tamen.
 Nam quemcumque suo-congressa est inclita bello,
 Nolens, sive volens, servitio subiit.
 Romuleum b sibi, quod quondam hanc condidit
 [urbem,
 Subdidit imperium cum ditione sua.
 Arma ferunt semper, bellis est sueta juvenus;
 Bajulat hæc juvenis, hoc agit arte senex.
 Namque ipsum nomen Francorum horresco recen-
 [sens :
 Francus habet nomen d a feritate sua.
 Quid jam plura loquar tristi cum pectore, cives?
 Heu mihi nota satis, nec recitata placent.
 Firmemus murus valido custode tenendos :
 Portarum custos credulus atque sagax.
 Interea juvenes spissa comitante caterva
 Ariete claustra terunt; undique Mars resonat.
 Pulsantur muri quadrato marmore septi,
 Spicula densa cadunt, et feriunt miseros.
 Tum Maurus Durzaz turri conclamat ab alta
 Voce cachinnosa bombica dicta canens :
 O gens dura nimis, latum diffusa per orbem,
 Cur pia castra quatis, inquietasque pios ?

Arabes Hispaniæ tyrannos. Ideo Gothorum princeps appellatur, quia Occitaniam regebat, nunc *le Languedoc*, quæ *Gallia Gothica* appellabatur, aut saltem ejus portio, quæ ad Hispanos contingebat. In Testamento Caroli Magni Pippino, si defecerit Ludovicus, adjudicatur e Provincia, et Septimania, sive Gothica usque ad Hispaniam.) Et quidem in veterum Francorum monumentis Gothia sæpe memoratur, quod in ea Galliarum parte olim Gothi fuerunt dominati.

a Suberat tunc et Corduba Saracenis, ibique dominabatur Abbaca rex; sed quod ei bellum foret cum patris suis, a Barcinonensibus tuendis abstinere coactus est. Rodericus Toletanus in *Histor. Arab.*, cap. 25 : « Dum Albacem bella cum suis patris exercebat, Christiani Barcinonam acquisierunt, et Arabes vastationes et incendia sunt perpassi. »

b Et quidem nuper contigerat, ut Carolus Magnus Romanorum imperator renuntiaretur, hoc est die Natalis Domini anno 800 quò Barcinonensis obsidio perdurabat, et in annum sequentem est protracta.

c Difficile ostendas Barcinonem a Romanis conditam. Imo ab Ausonio appellatur *Punica Barcino*: quæ verba Carthaginensibus potius illius originem tribuere videntur. Coloniam quidem illuc a Romanis deductam fuisse, extra controversiam est. Plinius lib. III, cap. 3 : « In ora maris colonia Barcino, cognomine Faventia. » Id quoque nos docent lapides adhuc superstites.

d Francos populos non aliud significare quam li-

A Nonne putas subito has evertere funditus ædes,
 Quas Romanum annis mille peregit opus ?
 Aufuge, France ferox, te aspectibus abstrahenostis,
 Nec visu facilis, nec tua jussa placent.
 Reddidit e contra non verbis dicta nefandis
 Hiltiberth : arcum corripit ecce manu.
 Denique clamanti contra stetit ocius hosti,
 Cornea plectra tenens, et trahit, atque plicat.
 Acta sagitta volans cerebro se contulit atro,
 Inque os vociferum mersit arundo nocens.
 Ille cadens muros invitus deserit altos,
 Et moriens Francos sanguine sædat atro.
 Clamores tollunt lætanti pectore Franci ;
 E contra Mauros fletus habet miseros.
 Tum varii varios demittunt funeris Orco :
 B Wilhelm Habirudar, at Liuthardus Uriz.
 Lancea Zabirizon, ferrum forat acile Uzacum,
 Funda ferit Colizan, acer e arundo Gozan.
 Non aliter bello poterant accedere Franci,
 Sed nunc missilibus, nunc quoque fundibus.
 Jusserat acer eis Zadun nec credere bello,
 Nec castris vellent forte referre pedem.
 Hæc quoque bis denos res per contraria soles f
 Accidit, eventus contulit in varios.
 Machina nulla valet murorum frangere postes :
 Invenit haud aditum hostis in insidias.
 Non tamen a cœpto cessat certamine bellum,
 Quin muri crebro obice claustra terat.
 Interea soboles Caroli præclara potentis
 Sceptra manu gestans it comitante choro,
 C Hortaturque duces, hortatur rite catervas,
 Et patrio more Martis in arma vocat.
 Credite nunc juvenes, proceres nunc credite cuncti,
 Et maneant vestro pectore verba mea :
 Antea non sedes Domino tribuente paternas
 Visere cura manet, aut mea regna mihi,

beros contendunt multi, atque in primis Cluverius lib. III, cap. 20, German. Antiquæ, atque Adrianus Valesius in notitia Galliarum ad vocem *Francia*. Verum Sigebertus Gemblacensis in exordio suæ Chronographiæ hæc habet : « Valentinianus Francos Attica lingua appellavit, quod Latina lingua interpretatur *feroces*. » Eadem est sententia Pauli Æmilii, atque anonymi Erphesfordensis in *Collect. Pistorii*. Contra idem Cluverius pro suo more in aliorum castigatione impavidus clamat : « Deliraverunt Paulus Æmilius, et Sigebertus, et quicumque cum his, vel ex horum fide talia prodiderunt. » Bona verba Cluveri. Ut ut Valentinianus hinc sit arcendus, en tibi vetustissimum testem, vel sub Ludovico Pio Augusto fuisse vulgo creditum, Francos a feritate sua nomen accepisse. Illi utique melius, quam recentibus perspecta erat Germanicæ eorum temporum linguæ vis.

e Secunda manu additum loco prioris vocabuli erasi.

f Id est viginti dies : ita enim loqui poetis antiquis in usu fuit. Temperare tamen mihi non possum quin suspicer Nigellum pro *solibus* voluisse *menses* significare; uti enim Francorum Annales habent, in *biennium* protracta est Barcinonensis obsidio; et quæ sequuntur satis innuere videntur diu jam perstitisse Francos in eadem obsidione, cum Ludovicus rex proceres est allocutus.

Quam hæc urbs, populusque suus belloque fameque A
 Victus eat supplex ad mea jura celer.
 Tunc iterum quidam spargebat in æthera voces;
 Tuta tenens muri, ludicra dicta dabat.
 France, quid insanis? cur mœnia nostra lacessis?
 Hæc urbs non poterit ingeniose capi.
 Nobis esca satis, carnes, seu mellea dona
 Urbe manent; vobis est quoque dira fames.
 Reddidit e contra verbis contraria verba
 Vilhelm; dedignans talia voce tulit:
 Concipe, Maure, precor, haud mollia dicta superbe,
 Nec placitura tibi, veraque credo satis.
 Cernis equum maculis variisque coloribus aptum.
 Quo vehor, intendens indignis vestra procul.
 Ante equeum, notandis inœnia morsibus escis
 Occidet, et nostro dente terendus erit,
 Vestra vetata nimis quam mœnia, nostra caterva
 Deserat: haud unquam prælia cœpta cadent.
 Is nigra mox nigris percussit pectora pugnis
 Ora uncis sædans unguibus atra miser;
 Et cadit in faciem percussus corda pavore,
 Infelix pulsans vocibus æthra poli.
 Deseruere arces socii, magnoque stupore
 Mirantur Francos, verbaque dura nimis.
 Zado per immensos currit furibundus cervos:
 Quo fugitis cives, quove tenetis iter?
 Zado, tibi Franci hæc nunc responsa remittunt:
 Stat placitura a modo, quæ tamen ante cape.
 Ante suos mandent probroso dente caballos,
 Quam tua castra unquam deseruisse volent.
 O miseri cives jam dudum hæc ego vobis
 Prædixi, cum quis prælia agenda forent.
 Nunc quoque consilium quodcumque est utile vobis
 Dicite, quo valeam cætera perficere.
 Undique namque vides densatim rumpere muros,
 Atque tuos ferro dilacerante mori.
 Cordoba nulla tibi promissa juvamina mittit;
 Undique turbamur Marte, fameque, siti.
 Quid jam restat enim, nisi Francis pace petenda,
 Mittantur missi, qui celeranter eant?
 Ille quidem frendens vestem conscindit, et atros
 Disrumpit crines, dilaceratque oculos.
 Et sequitur verbis, iterumque iterumque profana
 Cordoba voce vocat, illacrymatque diu.
 O Mauri celeres, quo nunc fiducia cessit?
 Promite nunc vires, nunc solitas socii.
 Unum, per si quid nostri jam cura remansit,
 Deprecor: hoc uno munere lætus ero.
 Ipse ego conspexi, muro qua castra remittunt
 Densa locum, constant raraq̃e linteola b.
 Me potero insidias illæsus ferre per illas:
 Fors c socii nota currere ad auxilia.
 Vos tantum portas summo servate labore,